[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 КОРЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.08.2025	   		                                    			  № 962
г. Кореновск

Об утверждении методики мониторинга коррупционных рисков
в администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края для определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции

В соответствии Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», во исполнение пункта 1.2 Плана мероприятий по противодействию коррупции в Кореновском городском поселении Кореновского муниципального района Краснодарского края, утвержденным постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 7 марта 2025 года № 241 «О мерах по противодействию коррупции в Кореновском городском поселении Кореновского района за
2025 год», администрация Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Методику мониторинга коррупционных рисков в администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края для определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции (прилагается).
2. Возложить на ответственного за профилактику коррупционных правонарушений-ведущего специалиста юридического отдела Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края (Склярову А.А.) обязанности по исполнению настоящего постановления и подготовке отчета о проведении мониторинга коррупционных рисков в Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края.
3. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края (Козыренко) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края Слепокурову Я.Е.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Кореновского городского поселения
Кореновского муниципального района
Краснодарского края                                                                            М.О. Шутылев

2

[bookmark: sub_1000]ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края
[bookmark: _GoBack]от 18.08.2025 № 962

МЕТОДИКА
мониторинга коррупционных рисков в администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края для определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции

1. Настоящая Методика мониторинга коррупционных рисков в  администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края для определения перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции (далее – мониторинг коррупционных рисков), определяет систему непрерывного наблюдения и анализа коррупционных рисков в целях определения сфер муниципального управления и перечня должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции (далее – коррупциогенные должности).
2. Мониторинг коррупционных рисков проводится ежегодно на основании данных, полученных в результате:
[bookmark: ext-gen1594]1) антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края и их проектов;
2) независимой экспертизы нормативных правовых актов администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края и их проектов на коррупциогенность;
3) общественной экспертизы социально – значимых решений администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края;
4) экспертизы жалоб и обращений граждан, в том числе поступивших  по телефону «горячей линии»,  на наличие сведений о фактах коррупции в администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края;
5) мониторинга уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;
6) анализа проведенной работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов;
7) мониторинга восприятия уровня коррупции в органах местного самоуправления Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края;
8) анализа должностных инструкций муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками;
9) статистического наблюдения за уровнем регистрируемых коррупционных правонарушений.
3. В результате анализа данных, указанных в пункте 2 настоящей Методики, ответственному за профилактику коррупционных правонарушений ежегодно, не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, составляет отчет о проведении мониторинга коррупционных рисков в администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края (далее – Отчет).
4. Отчет должен содержать:
1. информацию о сферах деятельности администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края, связанных с оказанием муниципальных услуг населению и организациям, в наибольшей степени подверженных риску коррупции;
1) информацию о функциях, входящих в должностные обязанности лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края, исполнение которых связано с риском коррупции;
2) [bookmark: ext-gen1573]информацию об итогах мониторинга восприятия уровня коррупции в  органах местного самоуправления Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края за отчетный период;
3) количество обращений граждан и юридических лиц, содержащих сведения о фактах коррупции;
4) количество выявленных фактов коррупции;
5) предложения о ликвидации (нейтрализации) коррупционных рисков;
6) информацию о перечне должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции.
5. Отчет подлежит направлению в Комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края для его утверждения.
6. Электронная копия отчета размещается в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края в рубрике «Антикоррупционная деятельность».
7. По результатам мониторинга коррупционных рисков ответственный за профилактику коррупционных правонарушений составляет реестр наиболее коррупциогенных сфер деятельности администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края, который направляется в организационно-кадровый отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края либо должностным лицам отраслевых (функциональных) органов администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края, обладающих правами юридического лица (далее-кадровое подразделение) для формирования перечня должностей муниципальной службы администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края, замещение которых связано с коррупционными рисками.
8. Руководители отделов администрации Кореновского городского поселения Кореновского муниципального района Краснодарского края, сферы деятельности которых включены в реестр, осуществляют внесение соответствующих изменений в должностные инструкции муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу на должностях, замещение которых сопряжено с коррупционными рисками.

Начальник
юридического отдела администрации
Кореновского городского поселения
Кореновского муниципального района
Краснодарского края                                                                                  В.Г. Жабина

image1.jpeg